

Aleksandra Cofta-Broniewska

Strzemkowo, gm. Inowrocław, woj.
bydgoskie. Stanowisko 3A

Informator Archeologiczny : badania 18, 176

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STRZEMKÓWO, gm. Inowrocław
woj. bydgoskie
Stanowisko 3A

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Instytut Prahistorii
Zespół Badań Kujaw
w Poznaniu

Badania prowadził zespół pod kierunkiem doc.dr hab. Aleksandry Cotty-Broniewskiej. Finansował Urząd wojewódzki w Bydgoszczy. Pierwszy sezon badań. Gródek stożkowaty (późne średniowiecze?).

Zlokalizowano gródko stożkowate wymieniane w niektórych publikacjach - jako tzw. "kopiec w parku dworskim". Założono niewielki wykop sondażowy o wymiarach 150 x 50 cm w centralnej partii obiektu.

Obiekt położony jest na krawędzi południowego stoku kotlinki o podmokłym dnie zajęta częściowo przez niewielkie jezioro. Zachowany jest w formie czworobocznego kopca posiada wymiary 18 - 20 m - u podstawy i 10 - 12 m - w koronie, oraz maksymalną wysokość 2,5 m. Nasyt zbudowany jest z kilku różnej miąższości warstwek gliny i próchnicy zawierających ponadto polepe i węgle. Materiał źródłowy, niemal wyłącznie ceramiczny (wcześnie średniowieczne faza P, późne średniowiecze) występujący w niektórych warstwach wskazywałby na późnośredniowieczną metrykę ogródka. Należy się liczyć z pewną niwelacją i "przemodelowaniem" pierwotnej formy kopca w czasach nowożytnych.

Materiały i dokumentacja przechowywane będą w IP UAM w Poznaniu.

STRZELNO
woj. bydgoskie
Stanowisko 1

patrz
wczesne średniowiecze

SIESTNO, gm. Mragowo
woj. olsztyńskie

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury Materialnej,
Zakład Archeologii Polski Środkowej
w Łodzi

Badania prowadzono pod kierunkiem doc.dr hab. Andrzeja Nowakowskiego. Uczestniczyli: dr Marian Głosek, mgr Mariusz Mielczarek (autor sprawozdania). Finansował WKŻ w Olsztynie. Pierwszy sezon badań. Zamek krzyżacki wielokrotnie przebudowywany (XIV-XVIII w.).

Celem badań było wstępne rozpoznanie rozplanowania zamku oraz wykonanie dokumentacji jego zachowanych fragmentów. Obecnie widoczne są przede wszystkim mury domu zamkowego, odsłonięte w dużym stopniu podczas prowadzonych w latach siedemdziesiątych prac adaptacyjnych obiektu na kawiarnię. Strop zachowanych do niedawna piwnic domu uległ częściowemu zawaleniu w efekcie wspomnianych robót.

W celu uchwycenia narożnika południowo-zachodniego zamku założono wykop sondażowy usytuowany na linii przebiegu muru zachodniego. Odsłonięto zewnętrzne i wewnętrzne lico narożnika. Materiału zabytkowego w wykopie nie stwierdzono - teren ten był uprzednio niwelowany. Ustalono następstwo chronologiczne kolejnych faz przebudowy zamku.

Badania będą kontynuowane.

Zapoznano się także ze stanem zachowania pobliskich gródków (gm.gm. Mragowo i Sorkwity): w Wyszemborku, Żyndakach, Sorkwitach, Miyniku (Łaski-Pniewo). Na gródku w Wyszemborku wykonano trzy odwierty świdrem geologicznym o średnicy 5 cm. W dwóch z nich (na wschodnim stoku nasypu i na jego koronie, w bezpośredniej bliskości reperu) stwierdzono istnienie warstwy kulturowej. Nie wykazał jej otwór trzeci ulokowany w zagłębieniu w centralnej części nasypu. Sześć otworów wykonano natomiast na silnie zniszczonym gródku w Żyndakach, którego nasyp równano spychaczem. Trzy z nich usytuowano na linii północ-południe w najniższej części zrobionego zagłębienia. Pozostałe umieszczono na najwyższym obecnie fragmencie domniemanego nasypu. W żadnym z otworów nie udało się stwierdzić istnienia warstwy kulturowej

SZEPETAŁ DOLNY
woj. wrocławskie
Stanowisko 4

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badaniami kierował dr Leszek Wojda. Opiekę sprawowali doc.dr Jerzy Kmiecinski i doc.dr Leszek Kajzer. Finansował WKŻ we Wrocławku. Pierwszy sezon badań. Średniowieczne osadnictwo i cmentarz przykościelny.

Stanowisko znajduje się na prawym, wysokim brzegu rzeki Wisły, w dolnej części tzw. Wzgórza Szpetalskiego między ul. Lipnowską, Izajdową, a Cysterską.

Prace miały charakter weryfikacyjno-sondażowy, a celem ich było rozpoznanie stanowiska, określenie jego charakteru i przydatności badawczej. Wykonano VII wykopów o łącznej powierzchni